
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

Determina del Dirigente n. 14 del 16/01/2023 
Classif.  IX/2  
n. allegati: 3 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 2021-2023. Progetto CUI n. L00382520427202000023 

Affidamento “Lavori edili ed impiantistici di ristrutturazione riguardanti la bonifica di 
amianto – Polo Montedago (Facoltà di Agraria) – 1° stralcio” alla ditta ISTAL GRONDE 
COSTRUZIONI SRL (P.I. 01445960436). Approvazione Certificato Regolare Esecuzione. 
N. GARA 8276707 – CUP I35J20000080005 – CIG N. 8895269033 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
 
VISTI - il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 

 - il D.P.R. 207/2010, per le parti attualmente vigenti; 

 - il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

- il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
(“Decreto Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020; 

- il D.L. 77/2021 – Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrativa e di accelerazione e 
snellimento delle procedure (“Decreto Semplificazione bis”), convertito con 
modificazioni dalla L. 108/2021; 

- il D.L. 50/2022 – Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 
politiche sociali e di crisi ucraina, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
2022, n. 91; 

- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3; 

- la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4; 

- gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii e 1, co. 
32 della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATA  interamente la determina del Dirigente Area Edilizia n. 399 del 02/08/2022 con la 
quale si approvava il Quadro Economico di Affidamento dei lavori in oggetto e la 
liquidazione del 1° Stato Avanzamento Lavori;  

RICHIAMATA interamente la determina del Dirigente Area Edilizia n. 446 del 19/09/2022 con la 
quale si approvava la liquidazione dello Stato Avanzamento dei lavori n. 1bis 
eseguiti a tutto il 30/08/2022 ai sensi del D.L. 50/2022; 



 

2 

 

 

CONSIDERATO  che in data 13/06/2022 è stata effettuata la consegna dei lavori come da verbale 
redatto in pari data, prot. n. 103536; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati affidati mediante Stipula-Trattativa Diretta n. 1967733 
firmata dal Direttore Generale in data 21 dicembre 2021 (prot. n. 175538 del 
22/12/2021); 

PRESO ATTO che per l’esecuzione dei lavori sono stati concessi all’impresa affidataria 120 
(centoventi) giorni naturali, consecutivi e continui, decorrenti dalla data del 
Verbale di Consegna, con termine di scadenza fissato al giorno 11/10/2022; 

CONSIDERATO che i lavori in oggetto si sono conclusi in data 11/10/2022 come da Certificato di 
ultimazione lavori emesso dal Direttore dei lavori in pari data; 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori  eseguiti a tutto il 02/11/2022 (all. A), emesso in data 
02/11/2022 dal Direttore dei lavori, Arch. Raissa Mammoli, che importa 
complessivamente in netti € 171.857,36; 

VISTO lo Stato Finale 1bis (aggiornamento prezzi ai sensi dell’art. 26, c. 1 del D.L. 
50/2022) per lavori eseguiti a tutto il 02/11/2022 (all. B), emesso in data 
08/11/2022 dal Direttore dei lavori, Arch. Raissa Mammoli, che importa 
complessivamente in netti € 188.688,74; 

VISTA la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (all. C) redatto 
dal D.L., arch. Raissa Mammoli, e vistato dal RUP, Ing. E. Mugianesi, in data 
21/12/2022 relativo ai lavori in oggetto, con il quale di certifica il credito netto 
dell’impresa pari a € 97.448,75 (di cui  € 91.587,65 riferito ai prezzi contrattuali ed 
€ 5.861,10 riferito ai prezzi D.L. 50/2022) il tutto come di seguito indicato:  

 Stato Finale 
ordinario 

 Stato Finale 1bis 

Lavori a misura netti € 159.740,97 Lavori a misura netti € 176.463,09 

Oneri sicurezza non soggetti 
a ribasso 

€ 3.394,94 Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€ 3.504,20 

 

Oneri sicurezza speciali  € 8.721,45 Oneri sicurezza speciali  € 8.721,45 

Tot. Generale netto € 171.857,36 Tot. Generale netto € 188.688,74 

Da cui sono dedotti:    

Certificato di pagamento n. 1 € 80.269,71   

Totale Credito netto € 91.587,65   

 

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Quadro Economico redatto a Consuntivo: 

A) SOMME UTILIZZATE 

 Importo lavori a misura netti (prezzi contrattuali)  €  159.740,97  

 Oneri sicurezza       €       3.394,94 

 Oneri sicurezza speciali      €       8.721,45 

 Tot. Netto (prezzi contrattuali)     €   171.857,36 

 Applicazione D.L. 50/2022      €     15.148,24  

 Totale lavori       €   187.005,60 

IVA 10%        €     18.700,56 

 Importo tot. Lavori (IVA inclusa)     €   205.706,16  

 Importo tot. Lordo Compenso C.S.E.    €        4.698,22 

 Fondo art. 113, c. 3 D.lgs. 50/2016    €        3.489,30 

 Tot. Somme Utilizzate      €   213.893,69 

B) SOMME NON UTILIZZATE 

 Residuo Imprevisti       €      4.905,92 

 Residuo Fondo accordo bonario     €      8.723,25  

 Residuo IVA (su imprevisti)     €          490,59 

 Residuo compenso CSE      €       4.436,39 

 Tot. Somme Non Utilizzate     €    18.556,15 

Maggiore importo riconoscibile per aggiornamento prezzi (D.L. 50/2022) 

a) Totale generale netto € 188.688,74 

b) a detrarre lavori netti a prezzi contrattuali € 171.857,36 

c) maggiore importo aggiornamento prezzi (D.L. 
50/22) (a-b) 

€ 16.381,38 

d) importo riconoscibile per adeguamento 90% 
di c) 

€ 15.148,24 

Da cui sono dedotti:  

Riconoscimento revisione prezzi opere 
contabilizzate nel SAL 1bis 

€ 9.287,14 

Credito netto impresa (D.L. 50/2022) €5.861,10 



 

4 

 

 

 

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura emesso dal RUP in data 21/12/2022, prot. n. 
223949;  

VISTA la fattura elettronica n. 1E emessa in data 09/01/2013 dall’Impresa ISTAL GRONDE 
COSTRUZIONI SRL, dell’importo di € 97.448,75 (di cui 91.587,65 riferito ai prezzi 
contrattuali ed € 5.861,10 riferito all’aggiornamento prezzi D.L. 50/2022) oltre IVA 
al 10%  per un complessivo di € 107.193,63; 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_33232424 del 
20/10/2022, scadenza validità 17/02/2022, con esito regolare; 

DATO ATTO che la somma complessiva da liquidare pari ad € 107.193,63 graverà sul Progetto 
280500_PO_6/2021_BONIFICA_AMIANTO_I_STRALCIO voce di costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta 
la disponibilità; 

VISTO il Budget dell’anno 2022; 

CONSIDERATO che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
è pubblicato, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 
“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Lavori edili ed impiantistici di 
ristrutturazione riguardanti la bonifica di amianto – Polo Montedago (Facoltà di 
Agraria) – 1° stralcio” 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Enrico Mugianesi – responsabile della 
Divisione Tecnico Edile; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 
1. di approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di regolare Esecuzione redatto in data 

21/12/2022 a firma del D.L. – arch. Mammoli Raissa e dal RUP, Ing. E. Mugianesi relativa 
all’esecuzione dei lavori di “Lavori edili ed impiantistici di ristrutturazione riguardanti la bonifica 
di amianto – Polo Montedago (Facoltà di Agraria) – 1° stralcio”; 
 

2. di autorizzare il pagamento della somma di € 97.448,75 oltre IVA 10% a favore dell’Impresa ISTAL 
GRONDE COSTRUZIONI SRL (P.I. 01445960436) a saldo della ft n. 1E/2023 in dipendenza dei lavori 
in oggetto; 

 



 

5 

 

 

 
 

3. di imputare il costo complessivo di € 107.193,63 progetto 
280500_PO_6/2021_BONIFICA_AMIANTO_I_STRALCIO voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 
“Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta la disponibilità; 

 
4. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della fattura 
elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Divisione Contabilità, Finanza e 

Controllo di Gestione per quanto di competenza. 
 

     
     
        IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
           INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
                 Ing. Salvatore Barile 
              Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Gare di appalto” – “Procedure in corso” – “Lavori edili ed impiantistici di ristrutturazione 
riguardanti la bonifica di amianto – Polo Montedago (Facoltà di Agraria) – 1° stralcio”    in data: 19/01/2023 


